
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/01/2025 | Edição: 4 | Seção: 1 | Página: 1

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023, do Ministério da Gestão e da
Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, que autorizou
a  realização  de  concurso  público  para  provimento  de  cargos  efetivos  neste  Ministério,  no  art.  39  do
Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227, de 12 de julho de 2023, e
em cumprimento ao Edital nº 1, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, publicado no Diário
Oficial da União - DOU de 9 de outubro de 2023, e retificado no DOU de 26 de abril de 2024, resolve:

Art.  1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Instituto Nacional de
Pesquisas  Espaciais  -  INPE,  para  provimento  de  cargo  efetivo  de  TECNOLOGISTA,  da  Carreira  de
Desenvolvimento Tecnológico, para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023

Perfil 1: Tecnologista Júnior - I (TG01)

Local de Atuação: Cuiabá/MT

Especialidade: Gestão de Sistema RF de Estação Terrena

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Edil James de Jesus Nascimento 120,41
2° Vinícius Marcio Rodrigues Pereira 95,5
3º Fabio Cançado Fernandes Da Silva 54
4º Advailson Geraldo Pinto 53

Edital: nº 1/2023

Perfil 2: Tecnologista Júnior - I* (TG02)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Gestão de Sistema RF de Estação Terrena

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Sandro Carneiro Ribeiro 132
2º Juner Menezes Vieira 130,53
3º Eleandro Marques 105,22
4º Caio Chicarino Da Silva Gomes 86,55
5º Daniel Anderson De Souza Leite 83,17

(*) Apesar do perfil  ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e
Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE
na Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 1/2023

Perfil 3: Tecnologista Júnior - I (TG03)

Local de Atuação: Cuiabá/MT



Especialidade:  Manutenção da Infraestrutura Elétrica e Mecânica de Antenas em Banda S e
Banda X

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Marco Antônio Bressanelli 90
1º Eduardo Henrique Coldebella 81,17
2º Atwah Douglas Piran Alfonso 77,5

Edital: nº 1/2023

Perfil 4: Tecnologista Júnior - I (TG04)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Operação de Sistemas Espaciais Embarcados

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Siomel Savio Odriozola 136,66
2º Susan Tognato Cabral Teves 116,14
3º Claudia Medeiros 113,25

Edital: nº 1/2023

Perfil 5: Tecnologista Júnior - I (TG05)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Metrologia Mecânica e Metrologia Física

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Alexandre Carbonera Bettiato 157
2º Luiz Fernando Maia De Almeida 153
3° Marcos Cavalcante De Melo 148,5
4º Guilherme Antonelli Martiniano 140,35
5º Carlos Alberto Fabricio Júnior 129

Edital: nº 1/2023

Perfil 6: Tecnologista Júnior - I (TG06)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Metrologia Elétrica e de Rádio Frequência

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Mateus Lovatel Matias 156
2º Pedro Oliveira Costa Machado Neto 152,5
3º Patrícia Ariana Grilo Dias 142
4º Liangrid Lutiani da Silva 139,5
5º Ricardo Caranicola Caleffo 138,5
6º Eduardo Alan de Andrade Cruz 129
7º Cristiano Tavares Malheiro 125
8º Rodrigo Soares Moraes 124,5
9º David dos Santos Cunha 123



Edital: nº 1/2023

Perfil 7: Tecnologista Júnior - I (TG07)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Projetos Mecânicos e Processos de Fabricação Mecânica

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Fabricio Iusuti De Medeiros 132
2º Cristiano Enke 128
3º Fernando Cardoso Ribeiro 128
4º Francisco Henrique Cappi De Freitas 115
5º Cesar Augusto Da Silva Gregio 109

Edital: nº 1/2023

Perfil 8: Tecnologista Júnior - I* (TG08)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Projeto e Fabricação de Cablagem, Sistemas de Distribuição e Medição de Linhas
Létricas de Alimentação Reguladas Corrente Contínua

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º André Ramos Dos Santos 84,25
2º Rafael Leite Paulino 81

(*) Apesar do perfil  ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e
Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE
na Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 1/2023

Perfil 9: Tecnologista Júnior - I* (TG09)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Ambientes Críticos de Tecnologia da Informação em Centro de Dados

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Felippe Pereira de Oliveira Dias 149
2º Wagner da Costa Alves De Jesus 97
3º David Cristiano dos Santos 97
4º Leandro Correia de Andrade 88

Modalidade: Pretos e Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Paulo Henrique de Araujo Ribeiro 118,5

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,
conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na Sessão
Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Perfil 10: Tecnologista Júnior - I (TG10)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP



Especialidade: Integração entre Sensores, Coletores e Transmissores de Dados e Manutenção
de Equipamentos e Sistemas Elétricos/Eletrônicos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Darío Gerardo Fantini 140
2º Leonardo Ramos de Oliveira 111,5
3º Marcelo Renato Anselmo 108
4º Rodrigo de Matos Oliveira 107,5
5º Pedro Miguel Russano 105

Edital: nº 1/2023

Perfil 11: Tecnologista Júnior - I (TG11)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade:  Manutenção  de  Infraestrutura  de  Energia  Geração  e  Distribuição  -  Ar
Condicionado, Combate a Incêndio e Controle de Acesso em Instalações Críticas de Cpd de Grande Porte

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Emerson Vilela 120,76
2º Telmo Claudinei Machado 118,55
3º Marco Antonio Camilo 107,84
4º Guilherme Bággio Martins Machado 99,84
5º Andre Pereira De Souza Lima 94,92

Edital: nº 1/2023

Perfil 12: Tecnologista Júnior - I* (TG12)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Espec. de Rede, Anál. de Acessos, Inf. e Req. de Segurança. Instalação e Adm.
Equipamentos  Servidores/roteadores/switches/firewall  Adm.  Amb.  de  Redes  de  Dados  e  Com.  de
Datacenter

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Alex Barbosa Bastos 159,5
2º Heder Dorneles Soares 153,5
3º Glauber Dantas Macedo 147,5

Modalidade: Pretos e Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Fernando José Inocêncio 96
2º Leonardo Lucio Batista 73

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,
conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na Sessão
Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Perfil 13: Tecnologista Júnior - I (TG13)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Ambiente de Supercomputação e HPC Highperformance Computing



Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Fábio Malacco Moreira 145,14
2º João Messias Alves da Silva 111

Edital: nº 1/2023

Perfil 14: Tecnologista Júnior - I (TG14)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Propelentes para uso Espacial Combustíveis e Oxidantes, Combustíveis Líquidos,
Propulsão Líquida - e Propulsão Espacial

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Marcus Vinícius Arantes Fernandes 162,25
2º Renato Dias Barbosa 147
3º Pedro Henrique Lopes Nunes Abreu dos Santos 141,25
4º Vinicius Martin Crivelaro 136
5º Marcus Vinicius Cavalcante Coelho 132,25

Edital: nº 1/2023

Perfil 15: Tecnologista Júnior - I (TG15)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Caldeiras,  Vasos de Pressão, Linhas Pressurizadas, Bombas de Vácuo, Ensaios
Padronizados de Qual. em Geral. Proj., Op. e Manutenção de Sist. de Vácuo e Instrumentação Associada

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Lucas Guedes dos Reis 131,5
2º Rafael Pereira Bianchin 129,42
3º Fabio Tofoli 121,25
4º Eduardo Henrique Salermo De Lima 114,75
5º Felipe Pires da Silva Abrão 113

Edital: nº 1/2023

Perfil 16: Tecnologista Júnior - I (TG16)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Engenharia de Sistemas de Satélites - Missões Espaciais

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Rian Koja 170
2º Gabriel Goes Aragão Santana 139
3º Danny Hernán Zambrano Carrera 137
4º Roney Duarte da Silva 127,25
5º Vinícius Pascotto Gastaldo 127

Edital: nº 1/2023

Perfil 17: Tecnologista Júnior - I* (TG17)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP



Especialidade: Engenharia de Sistemas de Satélites - Arquitetura Elétrica

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Matheus Augusto Machado 70,95

Modalidade: Pretos e Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Márcio Luiz Pinto da Silva Júnior 85,75

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,
conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na Sessão
Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Perfil 18: Tecnologista Júnior - I (TG18)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Software para Operação de Satélites

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Michele Medeiros 141,75
2º Tales Gouveia Fernandes 130,75
3º Viliam Dias de Oliveira Junior 130,25
4º Renan Ruan Ferraz Sarmento 124,5
5º Fernanda Lamas Vieira Pinto 124,5
6º Luiz Henrique Nogueira Lorena 124,5
7º Pedro José Farias Fernandes 115,25
8º Alison Rodrigues Ito 105,5
9º Silvio de Alvarenga Souza 101

Edital: nº 1/2023

Perfil 19: Tecnologista Júnior - I (TG19)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Software Embarcado

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º André Rodrigues Simões 157,5
2º Gabriel Castro Duarte 149,5
3º Alan Wilson Figueira De Andrade 149
4º Thiago Duarte Pereira 146
5º Daniel Veloso Ribeiro 141
6º Fransergio Martins Carvalho 137
7º Wagner Gaspar 135
8º Luiz Francisco Bozo 127,5
9º Paulo Honda Ota 125,5
10º Paulo Roberto França De Souza 125
11º Bruno Cuconato Claro 121,5
12º Diego Henrique Ferreira Lima 119,53
13º Andres Fernando Paredes Horna 117,5



14º Giulio Guiyti Rossignolo Suzumura 116

Edital: nº 1/2023

Perfil 20: Tecnologista Júnior - I (TG20)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Sistemas Eletrônicos Digitais

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Bruno Augusto Pereira 119,5
2º Marcelo Nascimento Moutinho 96
3º Victor Oliveira Costa 79
4º Keener Mikael Amaral 60,5

Edital: nº 1/2023

Perfil 21: Tecnologista Júnior - I (TG21)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento e Integração de Partes para Pequenos Satélites

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Lidia Hissae Shibuya Sato 129
2º Eloy Martins De Oliveira Junior 97
3º Nikolas Jonathan Makiya Vichi 74

Edital: nº 1/2023

Perfil 22: Tecnologista Júnior - I (TG22)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Sistemas Ópticos para Sensores e Instrumentos Espaciais

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Felippo Marvila Dangelis 149
2º Cauê Moreno Kersul De Castro Carvalho 142
3º Joares Lidovino Dos Reis Junior 131
4º Gabriel Fernandes de Souza Nunes 125
5º Egberto Munin 121,5

Edital: nº 1/2023

Perfil 23: Tecnologista Júnior - I* (TG23)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Dinâmica Orbital e Controle de Atitude e Órbita AOCS

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Igor Mainenti Leal Lopes 116
2º Felipe Maykot 89,5
3º Thadeu Augusto Medina de Carvalho 88,75
4º João Vitor Moreira Fernandes 80,5



(*)  Apesar do perfil  ter uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e
Pardas - PPP, conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE
na Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023, não houve PPP aprovada.

Edital: nº 1/2023

Perfil 24: Tecnologista Júnior - I (TG24)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Engenharia de Sistemas de Satélites - Radares de Abertura Sintética

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Diego Neves de Lemos 129,5
2º Pedro Henrique Santos 122,5

Edital: nº 1/2023

Perfil 25: Tecnologista Pleno 1 - I (TG25)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Software e Sistemas para Área de Geoinformática

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Raphael Willian da Costa 115,5
2º André Caceres Carrilho 112,5
3º Gabriel Sansigolo 106,5
4º Wanderson Santos Costa 100
5º Abner Ernâni dos Anjos 69

Edital: nº 1/2023

Perfil 26: Tecnologista Pleno 1 - I (TG26)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade:  Especificação,  Projeto  e  Arquitetura  de  Sistemas  de  Software  para  o
Processamento e Distribuição de Imagens de Sensoriamento Remoto.

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Rennan de Freitas Bezerra Marujo 144
2º Jeferson de Souza Arcanjo 139,5
3º Diego da Silva Gomes 122,4
4º Etore Marcari Junior 115,8
5º Cátia Souza do Nascimento Sepetauskas 109

Edital: nº 1/2023

Perfil 27: Tecnologista Pleno 1 - I* (TG27)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade:  Des.  de  Software  e  Si  Geográficas,  Banco  de  Dados  Geográficos,  Gestão  e
Disponibilização de Dados Geográficos Via Web, Plataformas de Visualização de Dados Geográficos

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º André Fernando Araújo de Carvalho 141



2º Helder Luiz Vendramini de Paula Prado 83,5

Modalidade: Pretos e Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Luiz Carlos dos Santos Junior 63

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,
conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na Sessão
Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Perfil 28: Tecnologista Pleno 1 - I (TG28)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Produtos de Sensoriamento Remoto para o Monitoramento
de Queimadas

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Carolyne Bueno Machado 149
2º Vanúcia Schumacher Pogorzelski 136,75
3º Nelson De Almeida Gouveia 132,5
4º Thiago Bazzan 130,75
5º Demerval Aparecido Gonçalves 126,25

Edital: nº 1/2023

Perfil 29: Tecnologista Pleno 1 - I* (TG29)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade:  Análise  e  Desenvolvimento  de  Produtos  de  Sensoriamento  Remoto  para  o
Monitoramento das Mudanças da Cobertura e Uso da Terra

Modalidade: Pretos e Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Erison Carlos dos Santos Monteiro 139,5
2º Bruna Henrique Sacramento 114
3º Vinicius Peripato Borges Pereira 110,75
4º Celina Cândida Ferreira Rodrigues 107,5
5º Jocilene Dantas Barros 99

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,
conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na Sessão
Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Perfil 30: Tecnologista Pleno 1 - I (TG30)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade:  Desenvolvimento  de  Produtos  de  Satélites  e  Radares  Meteorológicos  e
Aplicações, bem como Processamento de Imagens.

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Caio Átila Pereira Sena 161



2º Francisco Agustinho de Brito Neto 155
3º Andréa de Lima Oliveira 153,5
4º Anthony Carlos Silva Porfirio 149,5
5º Madeleine Sánchez Gácita Casagrande 143
6º Francisco José Lopes De Lima 141
7º Helena Cachanhuk Soares 139,5
8º Marcus Jorge Bottino 137,5
9º Wagner Flauber Araujo Lima 133

Edital: nº 1/2023

Perfil 31: Tecnologista Pleno 1 - I* (TG31)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade:  Desenvolvimento  de  Software  para  Processamento  de  Imagens  e  Dados
Adquiridos por Satélites e Sensores Meteorológicos.

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Daniel Guimarães do Lago 121,75
2º Mario Lemes de Figueiredo Neto 64,5

(*)  Apesar  do  perfil  ter  uma  vaga  reservada  para  provimento  imediato  para  Pessoa  com
Deficiência  -  PcD,  conforme  Decreto  nº  9.508,  de  24  de  setembro  de  2018,  e  Resultado  do  Sorteio
realizado pelo INPE na Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023, não houve PcD aprovada.

Edital: nº 1/2023

Perfil 32: Tecnologista Pleno 1 - I* (TG32)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade:  Processamento  de  Dados  Meteorológicos  e  Georreferenciados;
Desenvolvimento de Software na Área de Meteorologia.

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Didier Augusto Vega Oliveros 122
2º Telmo dos Santos Klipp 116,5
3º Felipe Odorizi de Mello 111
4º Valter José Ferreira de Oliveira 92
5º Adriano Pereira Almeida 88,2
6º Aline Andrade do Nascimento 71,5
7º José Antonio Mantovani Júnior 63,25

(*)  Apesar  do  perfil  ter  uma  vaga  reservada  para  provimento  imediato  para  Pessoa  com
Deficiência  -  PcD,  conforme  Decreto  nº  9.508,  de  24  de  setembro  de  2018,  e  Resultado  do  Sorteio
realizado pelo INPE na Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023, não houve PcD aprovada.

Edital: nº 1/2023

Perfil 33: Tecnologista Pleno 1 - I* (TG33)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Previsão Imediata Nowcasting; Desenvolvimento de Produtos Meteorológicos ou
Ambientais, Métodos e Ferramentas para a Implantação de Sistemas para Previsão Imediata.

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL



1º Letícia de Oliveira Dos Santos 153
2º Cristiano Wickboldt Eichholz 147,25
3º Ana Paula Paes dos Santos 130

Modalidade: Pessoa com Deficiência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Diego Rhamon Reis da Silva 118
2º Mariana Fadigatti Picolo 94,5

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoa com Deficiência - PcD,
conforme Decreto nº 9.508, de 24 de setembro de 2018, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na
Sessão Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Perfil 34: Tecnologista Pleno 1 - I* (TG34)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade:  Processamento  de  Dados  Meteorológicos,  Modelos  Numéricos  e
Desenvolvimento de Produtos na Escala Subsazonal e Sazonal

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Felipe Marques de Andrade 151,5
2º Angel Domínguez Chovert 143

Modalidade: Pretos e Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Danielson Jorge Delgado Neves 120
2º George Ulguim Pedra 108
3º Glauber Willian de Souza Ferreira 88

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,
conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na Sessão
Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Perfil 35: Tecnologista Pleno 1 - I (TG35)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade:  Desenvolvimento  e  Análise  de  Produtos  de  Previsão  Numérica  de  Tempo  e
Dados Ambientais

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º André Luiz dos Reis 140
2º Andre de Arruda Lyra 138,5
3º Nicole Costa Resende Ferreira 138
4º Mári Ândrea Feldman Firpo 129
5º Mariana Lino Gouvea 100

Edital: nº 1/2023

Perfil 36: Tecnologista Pleno 1 - I* (TG36)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP



Especialidade: Desenvolvimento ou Aprimoramento de Sistema de Assimilação de Dados nas
Componentes do Sistema Terrestre e de Aplicações para Monitoramento do Processo de Assimilação

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Helena Barbieri de Azevedo 96,25
2º Jaime Fernando António 88

Modalidade: Pretos e Pardos

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Liviany Pereira Viana 65

(*) Perfil com uma vaga reservada para provimento imediato para Pessoas Pretas e Pardas - PPP,
conforme Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e Resultado do Sorteio realizado pelo INPE na Sessão
Pública no dia 25 de outubro de 2023.

Edital: nº 1/2023

Perfil 37: Tecnologista Pleno 1 - I (TG37)

Local de Atuação: Cachoeira Paulista/SP

Especialidade: Processamento de Alto Desempenho - PAD HPC

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Daniel Massaru Katsurayama 134
2º Antonio Maurício Zarzur 124
3º Eduardo Rohde Eras 91,5
4º Kleucio Claudio 71
5º Jayant Pendharkar 58,5

Edital: nº 1/2023

Perfil 38: Tecnologista Pleno 1 - I (TG38)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Projeto e Análise Estrutural

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Magno Teixeira Mota 118,5
2º Ellon Bernardes De Assis 117,5
3º Andreyson Bicudo Jambersi 108,5
4º Sidnei André Dos Santos 108,5
5º Erick Rocha Vieira 56,5

Edital: nº 1/2023

Perfil 39: Tecnologista Pleno 1 - I (TG39)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Garantia do Produto e da Qualidade

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Carlos Alberto Monteiro Barbosa dos Santos 150,8
2º Rafael Machado Hasman 146,8



3º Carlo Fabricio Nunes Campos 145,6
4º Graziela Fernanda de Souza Maia 144,2
5º Leonardo Rennó Campos de Paiva 140,3
6º Gabriel Portilho Monteiro de Souza 139,5
7º Matilde de Jesus Silva Lima 129,3
8º Eduardo Piemonte Ribeiro 128,6

Modalidade: Pessoa com Deficiência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Ricardo Cunha Soares 140,6

Edital: nº 1/2023

Perfil 40: Tecnologista Pleno 1 - I (TG40)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Instrumentação Científica para Projetos Espaciais

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Renato Laureano Sá 95,5
2º Luan Mateus Bocalan Vogás 77,5
3º Juliano de Quadro Moreira 77,5
4º Rafael Medeiros Araújo 71,3

Edital: nº 1/2023

Perfil 41: Tecnologista Pleno 1 - I (TG41)

Local de Atuação: São José dos Campos/SP

Especialidade: Desenvolvimento de Sistemas de Suprimento de Energia para Satélites

Modalidade: Ampla Concorrência

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL
1º Rafael Mario Da Silva 139
2º Bruno Valverde 115,5
3º Carlos Dolberth Jaeger 114
4º Anderson Tiago de Moraes 106
5º Orlando Sanches Padilha 85

Art.  2º  A  nomeação  dos  candidatos  será  realizada  obedecendo  a  classificação  das  cotas
prevista na Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do ethos público, realidade
brasileira,  inclusão,  diversidade e  direitos  humanos,  elaborado pela  Escola  Nacional  de Administração
Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (páginas 65/66).

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


